
Oponentský posudek na bakalářskou práci:  

 

Etnopsychiatrie jako tematická oblast sociokulturních výzkumů 

 

 

Vypracovala: Marie Vosáhlová 

 

 

 

Bakalářská práce se věnuje tématu užší specializace v rámci etnomedicíny, tj. etnopsychiatrie. 

Úvodní část je kompilačního charakteru a je založena na rozboru jednotlivých odvětví, na 

debatě kolem folk taxonomií označujících nemoc v různých kulturách až po překonávání 

traumatu v různých společnostech nebo aspektu „kolonizace mysli“. Prací rezonuje téma 

sociální smrti a stigmatizace, která ovšem může být v různých kulturách (a různých 

kontextech) vnímána odlišně. Autorka se podrobněji zaměřuje na emoce coby sociálně 

kulturní konstrukt a zejména pak na disociaci (odpojení se) coby reakci na prožitá traumata.  

 

Autorka práci postupně rozšiřovala a jasněji vymezila výzkumné otázky. Prostřednictvím 

metody „chápajícího rozhovoru“ se pokusila rozkrýt, co v dané situaci disociativní stav pro 

informátory znamená, co mu předchází a co následuje. Praktická část je věnována analýze 

rozhovorů. 

 

Úvodní část je dle mého soudu příliš obecná a nekonkrétní, pojednávající ve zkratce o celé 

řadě témat. V kontrastu k ní pak praktická část působí poněkud nehotově – možná by bylo 

lépe k tomuto tématu přistoupit spíše formou mikrostudie zaměřené konkrétněji na fenomén 

disociace v rámci trauma studies.  

 

  

 

Práci doporučuji k obhajobě 

 

Navrhuji známku: velmi dobře 

 

 

 

Petra Košťálová  

V Praze dne 30. 8. 2024 

 

 
Doc. PhDr. Petra Košťálová, Ph.D.  
 Ústav etnologie, středoevropských a balkánských studií (UESEBS) 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
nám. Jana Palacha 1/2, 116 38 Praha 1 

E:  petra.kostalova@ff.cuni.cz 
W: kjbs.ff.cuni.cz 

 

mailto:petra.kostalova@ff.cuni.cz
http://kjbs.ff.cuni.cz/

